
 

    REPUBLICA DE HONDURAS  

ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 

 

 

__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 

Secretaria Municipal 

          Dieciocho de Abril del año 2023 

          Yojana Rivera Parada 

Oficina de Información Publica 

Estimada Sr. Parada 

   Reciba un cordial saludo, por este medio le estoy remitiendo la información solicitada de acuerdos y 

resoluciones aprobados como consta en el acta siguiente: 

 Sesión Ordinaria        Acta 05-2023 de fecha nueve de Marzo del año 2023 

N° APROBACION O ACUERDO FECHA DE 
APROBACION 

1 La Honorable Corporación Municipal por unanimidad de votos y en uso de las facultades que la Ley les confiere 
ACUERDA: a) Aprobó rectificar el punto número : 9 , inciso d) del acta 22-2023, de fecha nueve de 
noviembre 2022 y el punto número: 9 , inciso c) del acta 24-2022, de fecha nueve de diciembre 2022, a 
raíz que en las actas antes mencionadas se describe de la siguiente manera: Realizar la siguiente 
modificación presupuestaria, por tal razón se sustituye la palabra realizar por la palabra Aprobó, quedando 
descrito correctamente de la siguiente manera: Aprobó la siguiente modificación presupuestaria.   

 
b) Aprobó la Siguiente Modificación Presupuestaria: 
Transferencia Presupuestaria Expediente Numero:210 
 

N° ESTRUCTURA DEL GASTO  FUENTE  DESCRIPCION  MONTO 
DEBITO 

1 03 00 000 001 00022220 15-013-01 10 1 15-013-01 Fondos 
Propios 
Municipales 

Alquiler de equipos de 
transporte, tracción y 
elevación. 

20,000.00 

2 03 00 000 001 00029100 15-013-01 10 1 15-013-01 Fondos 
Propios 
Municipales 

Ceremonial y protocolo. 65,179.98 

3 03 00 000 001 00033100 15-013-01 10 1 15-013-01 Fondos 
Propios 
Municipales 

Productos de papel y cartón. 40,000.00 

4 03 00 000 001 00035650 15-013-01 10 1 15-013-01 Fondos 
Propios 
Municipales 

Aceites y grasa lubricantes.  30,000.00 

5 03 00 000 001 00039100 15-013-01 10 1 15-013-01 Fondos 
Propios 
Municipales 

Elementos de limpieza y 
aseo personal. 

11,000.00 

Estructuras programáticas del Gasto Debito: 

 
Total de Estructura de Egresos Debito: Ciento sesenta y seis mil ciento setenta y nueve lempiras con noventa y ocho 
centavos (Lps 166,179.98 ). 

 

Nueve de 
Marzo del 
año 2023 



 

    REPUBLICA DE HONDURAS  

ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 

 

 

__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 

Secretaria Municipal 

                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N° ESTRUCTURA DEL GASTO FUENTE DESCRIPCION MONTO 
CREDITO 

1 11 04 009 000 00147110 15-013-01 20 5 15-013-01 
Fondos Propios 
Municipales 

Construcción de viviendas 
en la Aldea del Edén. 

50,000.00 

2 11 04 010 000 00147110 15-013-01 20 5 15-013-01 
Fondos Propios 
Municipales 

Construcción de viviendas 
en la Aldea de Santa Ana. 

50,000.00 

3 13 01 004 001 00023400 15-013-01 20 5 15-013-01 
Fondos Propios 
Municipales 

Mejoramiento de sistema 
de energía eléctrica a nivel 
municipal. 

66,179.98 

Estructuras Programáticas del Gasto Crédito: 

 
Total de Estructura de Egresos Crédito: Ciento sesenta y seis mil ciento setenta y nueve lempiras con noventa y ocho 
centavos (Lps 166,179.98). 
 
c) Realizar la próxima sesión ordinaria el Viernes veinticuatro de Marzo Dos mil veintitrés, a las 9:00 a.m. en el lugar 
que ocupa el Palacio Municipal. 

 



 

    REPUBLICA DE HONDURAS  

ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 

 

 

__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 

Secretaria Municipal 

          Dieciocho de Abril del año 2023 

          Yojana Rivera Parada 

Oficina de Información Publica 

Estimada Sr. Parada 

   Reciba un cordial saludo, por este medio le estoy remitiendo la información solicitada de acuerdos y 

resoluciones aprobados como consta en el acta siguiente: 

 Sesión Ordinaria        Acta 06-2023 de fecha Veinticuatro de Marzo del año 2023 

N° APROBACION O ACUERDO FECHA DE 
APROBACION 

1 La Honorable Corporación Municipal por unanimidad de votos y en uso de las facultades que la Ley 

les confiere ACUERDA: 1.  La Corporación Municipal autoriza al Señor Alcalde Municipal para que 

proceda a realizar el proceso de Licitación Privada para la construcción de tres aulas en el Centro 

De Educación Básica Félix Paz, de la comunidad de Santa Ana, Ceguaca, realizando la recepción y 

aperturas de ofertas el día martes once de abril 2023, a las 10:00 a.m., en el Palacio Municipal. 

 

2. Realizar el Tercer Cabildo abierto año 2023, el viernes catorce de abril 2023, a las 10:00 

a.m., en el lugar que ocupa el Centro Comunal José Ángel Enamorado Muñoz, de la 

comunidad de Santa Ana, Ceguaca, para tratar los temas siguientes: 1. Socialización de 

proyecto construcción de tres aulas en el Centro de Educación Básica Feliz Paz de la 

comunidad de Santa Ana, Ceguaca. 2. Socialización de proyecto construcción de calle 

pavimentada en el lugar conocido como el Silon, misma que conduce a la Aldea Santa Ana, 

Ceguaca, Santa Barbara. 

 
3.  Aprobó la Siguiente Modificación Presupuestaria: 
Transferencia Presupuestaria Expediente Numero:211 

Estructuras programáticas del Gasto Debito: 

N° ESTRUCTURA DEL GASTO  FUENTE  DESCRIPCION  MONTO 
DEBITO 

1 11 02 000 001 00055110 11-001-01 20 7 11-001-01 
Transferencia 
Para 
Gobierno 
Local. 

Apoyo a 
instituciones sin 
fines de lucro. 

680,000.00 

2 11 02 001 000 00147110 11-001-01 20 7 11-001-01 
Transferencia 
Para 
Gobierno 
Local. 

Construcción de 
cerca perimetral en 
la escuela Félix Paz 
en la comunidad de 
Santa Ana. 

940,457.44 

Veinticuatro 
de Marzo 
del año 
2023 



 

    REPUBLICA DE HONDURAS  

ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 

 

 

__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 

Secretaria Municipal 

 

3 11 03 003 001 00021300 11-001-01 20 6 11-001-01 
Transferencia 
Para 
Gobierno 
Local. 

Gas comedor 
Adulto Mayor el 
Buen Pastor. 

18,000.00 

4 11 03 003 001 00039100 11-001-01 20 6 11-001-01 
Transferencia 
Para 
Gobierno 
Local. 

Elementos de 
limpieza y aseo 
personal Comedor 
Adulto Mayor el 
Buen Pastor. 

18,000.00 

 
Total de Estructura de Egresos Debito: Un millón seiscientos cincuenta y seis mil cuatrocientos 
cincuenta y siete lempiras con cuarenta y cuatro centavos   
(Lps 1,656,457.44). 
 

N° ESTRUCTURA DEL GASTO FUENTE DESCRIPCION MONTO 
CREDITO 

1 11 02 003 000 00147110 11-001-01 20 7 

 
11-001-01 
Transferencia 
Para 
Gobierno 
Local. 

Construcción de 
tres aulas en el 
Centro de 
Educación Básica 
Félix Paz, en la 
aldea Santa Ana, 
Ceguaca, S.B. 

1,540,457.44 

2 11 03 002 001 00023400 11-001-01 20 6 11-001-01 
Transferencia 
Para 
Gobierno 
Local. 

Mantenimiento y 
mejoramiento del 
sistema de agua 
potable en el casco 
urbano. 

27,000.00 

3 11 03 003 001 00012200 11-001-01 20 6 11-001-01 
Transferencia 
Para 
Gobierno 
Local. 

Jornales “Comedor 
Adulto Mayor El 
Buen Pastor” 

9,000.00 

4 11 03 009 00 00023400 11-001-01 20 4 11-001-01 
Transferencia 
Para 
Gobierno 
Local. 

Ampliación y 
nivelación del 
crematorio 
municipal 

80,000.00 

Estructuras Programáticas del Gasto Crédito: 

Total de Estructura de Egresos Crédito: Un millón seiscientos cincuenta y seis mil cuatrocientos 
cincuenta y siete lempiras con cuarenta y cuatro centavos   
(Lps 1,656,457.44). 
 
4.  Realizar la próxima sesión ordinaria el lunes diez   de Abril del presente año Dos mil veintitrés a 
las 2:00 p.m., en el lugar que ocupa el Palacio Municipal. 

 


